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ÚVOD

Příslušné téma jsem si zvolil vzhledem k mé aktivní kariéře brankáře ve

fotbale, snahou rozvíjet své zkušenost, poznatky a předat je dále

prostřednictvím své práce. Svou aktivní kariéru ve fotbale jsem zasvětil

jedinému klubu, a to TJ Baníku Stříbro, kde působím již od útlého věku

dodnes. Během svých mládežnických let jsem měl možnost aktivně vyzkoušet

tréninkové metody i v jiných klubech a výběrových kempech, a proto bych rád

uplatnil své zkušenosti v této práci.

Při současném pojetí hry jsou na brankáře kladeny vysoké nároky např.

rychlejší hrou nebo změnou systému hry, a proto by se nemělo zapomínat na

individuální přípravu brankáře. Problémem klubů v České republice je absence

trenérů brankářů, a proto se tréninku brankáře nevěnuje příliš velká pozornost.

Brankář je většinou pouze součástí tréninku hráčů v poli při herních cvičení

střelby.

Publikace o fotbale, tréninkových procesů a metodách jsou dostání v

knihovnách, na internetu a je možné si je i zakoupit v knihkupectví, ale ne

mnoho se jich zaměřuje speciálně na brankáře, a tak v současnosti je nedostatek

materiálů ke studiu hry brankáře. Proto by měla má práce poskytnout odborné

veřejnosti, trenérům i samotným brankářům, základní rozbor herních

obranných činností a zásobu cvičení pro rozvoj jednotlivých dovedností,

prostřednictvím inventáře metodicko-organizačních forem zpracovaných na

multimediálním DVD.

Herní činnosti brankáře se rozdělují na obranné a útočné, kdy já se

zaměřím na ty obranné, tzn. postavení brankáře, chytání, vyrážení a odebírání

míče soupeři.
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1.CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 Cíle práce

Cílem mé práce je:

• Vytvořit multimediální DVD zaměřený na nácvik a zdokonalování

herních obranných činností fotbalového brankáře

1.2 Úkoly práce

Na základě cílů jsem si stanovil následující úkoly:

• Uceleně zpracovat poznatky o současném pojetí hry brankáře

• Teoretické vymezení herních obranných činností brankáře

• Charakterizovat metodiku tréninkového procesu

• Zpracovat scénář a komentář k metodicko-organizačním formám

• Vytvořit multimediální DVD a předložit zásobník cviku na nácvik

a zdokonalování herních obranných činností brankáře
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2.TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Historie fotbalu

2.1.1 Stručná historie fotbalu

Dnešní kopaná neboli fotbal vznikal z míčových her v různých

historických etapách, jako součást kulturního vývoje lidstva.

První poznatky o míčových hrách sahají přibližně do období 3. tisíciletí

před naším letopočtem z území dnešní Činy, Říma, Egypta a oblíbené byly také

u Mayů a Aztéků.

Ze středověkého období jsou zachovány první písemné zprávy z Francie,

Itálie a zvláště z Anglie, kde se fotbal hrál obvykle na vesnicích a v uličkách

města. Podoba tehdejší hry se podobala spíše boji o míč, za účelem dostat míč

do některé z městských bran. Tehdy počet hráčů na jedné straně přesahoval i

několika set, a tak docházelo k poškozování veřejného majetku, a v důsledku

toho byla hra zakazována dekrety. Dekret z roku 1313 zakazuje fotbal(Navara,

1986).

Na přelomu 18. a 19. století v Anglii vzniká podoba novodobého fotbalu.

Na počátku 19. století byla kopaná jako součást výchovy na anglických

školách. V roce 1840 vznikla první pravidla fotbalu. Z důvodu nejednosti

pravidel to vedlo k vytvoření prvního fotbalové svazu na světě. V roce bylo

založeno sdružení kopané Football Association, které založilo jedenáct

zástupců škol a klubů v Londýně.

Nejstarší fotbalovou soutěží je Anglický pohár, který vznikl v roce 1871.

Pět zástupců evropských zemí vytvořilo v roce 1904 Mezinárodní fotbalovou

federaci - FIFA.

Fotbal se objevuje koncem 19. století. V té době se hrál nejvíce v

cyklistických, veslařských klubech a ve studentských kroužcích. Český

fotbalový svaz vznikl v roce 1901 a vznikaly nejznámější české kluby AC
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Sparta Praha a SK Slavia Praha. Po rozdělení Československé federace vznikl

samostatný řídící orgán pod názvem Českomoravský fotbalový svaz (ČMFS).

V roce 2011 byl změněn název na Fotbalovou asociaci České republiky

(FAČR)(Votík, 2011).

2.1.2 Historie fotbalového brankáře

Fotbal, stejně jako mnoho sportů zaznamenal velký počet změn v taktice,

které vedly ke tvorbě nových nebo odstranění různých pozic v týmu. Brankář je

jediná pozice, která existuje již od počátku sportů. Dokonce i v prvních dnech

organizovaného fotbalu, kdy měli všichni hráči za úkol pouze jen, aby utočili

nebo bránili, tak měli týmy určeného člena, který bude brankářem.

Nejstarší zpráva o fotbalový týmech a pozicích hráčů pochází od

Richarda Mulcastera z roku 1581, ale pozici brankáře zatím neuvádí. David

Wedderburn, odkazuje na to co bylo přeloženo z latiny jako "držení cíle" v roce

1663, ačkoliv to nutně nemusí znamenat pozici brankáře.

Brankář je jediným hráčem, který má právo ovládat míč rukama (s

výjimkou vhazování hráčem v poli) a v té době mohli ovládat míč rukama,

kdekoliv na své polovině hřiště. Toto bylo revidováno v roce 1912 a omezovalo

používání rukou brankáře pouze do pokutového území.

Povinnosti brankáře vzrostly v roce 1925, se zavedením sytému na tři

obránce. Z toho vyplívá, že kromě zabránění gólu, musel také zvládnout prostor

pokutového území a aktivně zasáhnout mimo něj a účastnit se na založení

útoku.

V roce 1992 provedla Mezinárodní fotbalová asociace změny v

pravidlech, které ovlivnily brankáře, zejména pak pravidlo tzn. "malá domů".

Do té doby mohl chytit míč do ruky. Tato změna pravidla byla provedena tak,

aby odrazila časové ztráty a přehnaně obrannou hru, která byla viděna na MS

ve fotbale v roce 1990, které bylo posléze popsáno jako nesmírně nudné.

Brankáři, také často položili míč na zem a hráli ho nohou, jen aby ho mohli

znovu zvednout, jakmile se přiblížil soupeř. Proto bylo zavedeno ve stejnou
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dobu jako pravidlo tzv. "malá domů" další pravidlo. Toto pravidlo zakazuje

brankáři, aby znovu manipuloval s míčem, jakmile ho uvolnil. Při porušení

tohoto pravidla odpíská rozhodčí nepřímí volný kop z místa porušení

(www.en.wikipedia.org).

Tato změna přinesla radikální posun ve hře brankáře nohou. A tím se

dostáváme k současnému pojetí hry brankáře

2.2 Současné pojetí hry brankáře

Na současný vývoj hry brankáře se odráží systém hry, rozestavení a

obecná vyspělost hráčů. Brankář by měl zvládnout pokrýt celé pokutové území

a měl by bezpečně chytat střely ze střední vzdálenosti (20 -25 m). V dnešní

době není jeho úlohou pouze chytání míčů v brance nebo pokutovém území, ale

také daleko mimo něj např. vyběhnutím a odebrání míče soupeři.

Další důležitou součástí hry brankáře je řízení spoluhráčů při obranné

činnosti a následné pomoci obráncům, kdy brankář se dostává do situace tzv.

"chytajícího libera". Tato skutečnost souvisí se zavedením zónové obrany, jako

standardem řešení obranných situací, která má za úkol vymezit odpovědnost

každého hráče za určitý prostor na hřišti. Zapojení brankáře musí být aktivní,

rozhodné a jisté. Aby zónová obrana dobře fungovala, tak je důležité, aby se

brankář pohyboval na hranici pokutového území, nebo před ním(Buzek, 2003).

Vývojové trendy ve fotbale vyjadřují podstatné, kvalitativní změny

vývoje hry, které se projevují jako důsledek koncepce a plánování dlouhodobé

přípravy. K pochopení současných požadavků moderního – elitního fotbalu a

jejich transferu do tréninkového procesu se využívá srovnávacích studií, které

analyzují vývojové trendy herního výkonu. Je zřejmé, že současný fotbal je

rychlejší, více kontaktní, se zvyšujícím se významem taktické stránky herního

výkonu (Bedřich, 2006). Proto je důležité toto brát v potaz a tomu i přizpůsobit

tréninkovou jednotku určenou pro brankáře.
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2.3 Hra brankáře


[…]


0:18 11:33

47

Obraz: Záběr na figuranta předvádějícího

chytání polovysokých míčů v pádu

Text: Chytání polovysokých míčů v pádu

0:10 11:51

48

Obraz: Záběr na figuranta předvádějícího

chytání polovysokých míčů ve vzduchu

Text: Chytání polovysokých míčů ve vzduchu

0:14 12:11

49

Obraz: Černé pozadí bílý text

Text: Hlavní část

průpravná cvičení na rozvoj rychlosti a

koordinace dolních končetin

0:06 12:26
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50

Obraz: Záběr na figuranta předvádějícího

rychlostně koordinační cvičení dolních končetin

s chycením míče

Text: Rychlostně koordinační cvičení dolních

končetin s chycením míče

Komentář: Nejprve drobnými rychlými úkroky

proveďte slalom, trenér vám hodí míč, který

odložíte a následně chytáte nebo vyrážíte střelu.

To samé opakujte na druhou stranu.

0:27 12:33

51

Obraz: Černé pozadí bílý text

Text: Hlavní část

průpravná cvičení na rozvoj odrazové síly

0:07 13:00

52

Obraz: Záběr na figuranta předvádějícího

cvičení na rozvoj odrazové síly s chycením

přízemního míče

Text: Cvičení na rozvoj odrazové síly s

chycením přízemního míče

Komentář: Nejdříve provedete dynamické

odrazy přes překážky a následně chytáte nebo

vyrážíte vystřelený míč.

0:10 13:08

53

Obraz: Záběr na figuranta předvádějícího

cvičení na rozvoj odrazové síly s chycením

polovysokého míče

Text: Cvičení na rozvoj odrazové síly s

chycením polovysokého míče

Komentář: To samé opakujte na druhou stranu

0:17 13:18

54

Obraz: Záběr na figuranta předvádějícího

cvičení na rozvoj odrazové síly s chycením

vysokého míče

Text: Cvičení na rozvoj odrazové síly s

0:13 13:36
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chycením vysokého míče

55

Obraz: Černé pozadí a bílý text

Text: účinkovali

Čestmír Dostal

Martin Dyk

Kamera, střih, zvuk

Jan Václav

video vzniklo ve spolupráci s TJ Baník Stříbro

0:08 13:49
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DISKUZE

Fotbalu se věnuji od dětství, kdy jsem jako čtyřletý kluk začínal na pozici

obránce. Jednou mě trenér postavil do brány, a jelikož nám chyběl stálý

brankář, tak jsem v ní zůstal dodnes. Během své brankářské praxe jsem měl

možnost vyzkoušet tréninkové metody od různých trenérů i zkušených

brankářů a tyto poznatky a zkušenosti jsem se snažil uplatnit v této práci,

hlavně v praktické části.

Zdroje informací zaměřené na problematiku hry brankáře jsou omezeny,

a proto jsem se snažil obohatit tento problém o své zkušenosti. Většina zdrojů,

k této problematice je v knižní podobě, proto jsem chtěl v době nadvlády

informačních technologiích, vytvořit multimediální DVD se základním

zásobníkem cvičení pro rozvoj brankářských schopností, kterým se trenéři nebo

brankáři mohou nechat inspirovat.

Vzhledem k mé první zkušenosti s tvorbou inventáře cvičení, formou

videoprogramu, se zde najdou jisté nedostatky. Doufám ale, že vytvořený

materiál poslouží jako názorná ukázka, základního nácviku a zdokonalování

herních činností, ze kterého mohou zájemci čerpat a postupně si jej rozšiřovat.

Sportovní trénink je velice široké téma a je potřeba dbát na spousty

aspektů, a proto jsem se snažil vytvořit práci, ve které se pokusím shrnout a

představit jeden z možných modelů tréninkové jednotky pro brankáře.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření multimediálního DVD zaměřeného na

nácvik a zdokonalování herních obranných činností. Doufám, že jsem cíl splnil

a vytvořený videomateriál bude sloužit trenérům, brankářům, oddílům i široké

veřejnosti, která bude mít o tento materiál zájem.

Videoprogram obsahuje základní ukázku inventáře cvičení pro rozvoj

herních činností, která mohla obsahovat více cvičení a větší hloubku do

problematiky herního tréninku, ale tato problematika je velice široká, a proto

jsem chtěl zatím představit jen názorný model základních metodiky. Pokud

bude možnost, tak mohu tuto problematiku rozšířit např. diplomovou prací.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá nácvikem a zdokonalování herních

obranných činností brankáře na výkonnostní úrovni. Cílem této práce je tvorba

multimediálního DVD zaměřeného na nácvik a zdokonalování herních

obranných činností fotbalového brankáře. Celá práce je rozdělena na dvě hlavní

části - teoreticky písemnou a hlavní praktickou část. Bakalářská práce je v

teoretické časti obsahuje stručnou historii fotbalu a fotbalového brankáře.

Dalším oddílem teoretické části je zaměření na současné pojetí hry brankáře.

Součástí teoretické části je také rozbor obranných herních činností brankáře a

metodika tréninkového procesu. Praktická část obsahuje DVD s inventářem

cvičení pro nácvik a zdokonalování herních obranných činností brankáře.

The bachelor thesis concerns practice and improvement of gaming

activities on level efficiency football.The goal of this thesis is making a

multimedia video, which is focused on practicing and improving defending

gaming skills of the goalkeeper. The whole thesis is devided on to two main

parts - thereotical written and the other one concerns main practical part. In the

thereotical part of the bachelor thesis, there are information about the history of

the football and the football goalkeeper. Another part includes current concept

of the game style of the goalkeeper. Part of the thereotical part is also an

analysis of defending activities and the methodology of the goalkeeper. The

practical section includes a DVD with a inventory of an exercises needed for

improvement and training of the defending skill and activities of the

goalkeeper.
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