OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Čestmír Dostál
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Návnik a zdokonalování obranných herních činností
brankáře na úrovni výkonnostního fotbalu (videoprogram)

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Textová část práce přináší teoretický vhled do dané problematiky. V historických datech se autorovi vytratil rok založení sdružení kopané Football Association. Dále autor práce popisuje teoretická východiska hry brankáře a uvádí přehled herních činností brankáře. Tato část je popsána přehledně. Na straně 25 uvádí autor termín: "zpracování míče" - žádám o vysvětlení.

Vlastní videoprogram popisuje "model základní metodiky" brankáře. Cvičení ve videoprogramu jsou sestavena nesystematicky. Autor některé herní činnosti brankáře zařazuje do rozcvičení, jiné do hlavní části jednotky. Ve videu se objevují termínové nepřesnosti jako např. vnější protahování třísel. Zajímavé je i tvrzení, že při předávání míče do osmičky dochází k protahování třísel. Po technické stránce je videoprogram zpracován s nepřesnými záběry, figuranti vyběhají ze záběru při cvičení a zase se do něho vrací.

Z formálního hlediska se v práci objevuje velké množství pravopisných a typografických chyb např. str. 7, 8, 9, 10, 11 a mnoho dalších.

I přes výše uvedené nedostatky formálního a obsahového rázu se cíl práce autorovi podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Můžete vysvětlit pojmy "zapracování míče" a "vnější protahování třísel"?
2. Ve kterém roce bylo založeno sdružení kopané "Football Association"? Ze kterého zdroje jste tuto informaci získal?
3. Jestliže chytání míče spodní (do koše) zařazujete to rozcvičení, znamená to, že do hlavní části nepatří?

V Plzni, dne 17. 08. 2017

Charvat
.....
podpis oponenta práce